4. Mais à quoi pensons-nous, mes frères? Pourra-t-il  
 alors s'élever soudain de terre et s'envoler aux cieux,

156 B usu cotidiano volitare non didicerit? Si quaeris quo  
doctore, quo duce, numquid non Christus *sicut aquila*  
provocabat hodie *ad volandum pullos suos* quando super  
eos volitabat, cum scilicet videntibus illis elevaretur,  
85 diuque sequerentur oculis euntem in coelum <sup>t 1</sup>? Poterat  
utique repente in ictu oculi ex oculis eorum rapi, et ubi  
vellet constitui. Sed plane, *sicut aquila provocans ad*  
*volandum pullos suos et super eos volitans* <sup>u</sup>, et corda  
sursum levare post se nitebatur amore sui, et corpora  
90 similiter posse sublevari pollicebatur exemplo corporis  
sui; sicut et Apostolus ait aeterni conscius mysterii,  
quia et nos baiulis nubibus rapiemur in obviam Christo  
redeunti <sup>v</sup>. Ipse siquidem *ascendit super cherubim et*  
156 C *volavit, volavit super pennas ventorum* <sup>w</sup>, id est super-  
95 gressus est virtutes angelorum. Tuae tamen condescen-  
dens infirmitati, expandet alas suas et assumet te atque  
portabit in humeris suis <sup>x</sup>; si modo pullus degener non  
existas, ut a terra levare et aura puriore perfrui non  
extimescas.

100 5. Alii volant contemplando; tu saltem amando. Pau-  
lus mente excedit et ad tertium usque pervolat coelum <sup>y</sup>;  
Ioannes ad id quod *in principio erat Verbum* <sup>z</sup>. Tu sal-  
tem humi degenerem non trahas animum, nec patiaris  
obrutum inertia in terra putrescere cor tuum. Sed cla-  
105 manti: *Sursum corda*, Pontifici magno qui hodie *introivit*

93 siquidem I: quidem M C

t. Act. 1, 10-11 u. Deut. 32, 11 v. I Thess. 4, 17 w. Ps. 17,  
11 x. Deut. 32, 11 y. II Cor. 5, 13; 12, 2 z. Jn 1, 1

1. « Aquilam in hoc loco (*Prov.* 30, 19) Christum Dominum nostrum debemus acclpere, qui post venerandam resurrectionem, qua docuit humanum genus in vitam redire post mortem, velut aquila revolavit ad Patrem,

l'homme non exercé, qui n'aura pas appris chaque jour, par un exercice répété, à voler? Et si tu cherches sous la conduite de quel maître, de quel guide ce sera, vois si le Christ, en ce jour, n'a pas, comme un aigle, engagé ses aiglons à voler en voletant au-dessus d'eux? En effet, « comme il s'élevait à leurs yeux vers le ciel, ils le suivirent longtemps des yeux <sup>t 1</sup> ». Certes, il pouvait, en un clin d'œil, soudainement, être ravi à leurs yeux et se trouver d'emblée où il voulait aller. Mais, exactement « comme l'aigle qui apprend à ses petits à voler en voletant au-dessus d'eux <sup>u</sup> », il s'efforçait d'entraîner leur cœur à sa suite en se faisant aimer d'eux, et il leur promettait par l'exemple de son corps que leurs corps pourraient s'élever pareillement. C'est ce que nous dit l'Apôtre, instruit des secrets éternels: nous aussi, nous serons emportés sur les nuées à la rencontre du Christ, lorsqu'il reviendra <sup>v</sup>. Le Christ, en vérité, monta sur les chérubins et vola; il vola sur les ailes du vent <sup>w</sup>, c'est-à-dire qu'il dépassa les vertus des anges. Et cependant, dans sa condescendance pour ta faiblesse, il étendra ses ailes, te prendra et te portera sur ses épaules <sup>x</sup>, si toutefois tu ne te montres pas un oiselet dégénéré, et si tu ne redoutes pas d'être soulevé de terre et de jouir d'un air plus pur.

5. Certains volent par la contemplation; toi, que ce soit du moins par l'amour. Paul est ravi en esprit et s'élève jusqu'au troisième ciel <sup>y</sup>, et Jean atteint « ce qu'au commencement était le Verbe <sup>z</sup> ». Toi, du moins, ne traîne pas sur le sol un esprit dégénéré, et ne souffre pas que ton cœur, enfoui dans l'indolence, pourrisse en terre. Le Grand-Prêtre qui « est entré en ce jour dans le sanc-

praedam secum referens, id est hominem, quem rapuerat de faucibus inimici. » L'auteur développe alors abondamment la métaphore en l'appliquant au Christ dans son Ascension. *Sermo de Salomone*, 46, 5; *PL* 17, 694-695; attribué jadis à S. Ambroise.

156 D *in sancta, aeterna redemptione inventa* <sup>a</sup>, ubi et assistit  
nunc vultui Dei interpellans pro nobis, responde fideliter : *Habemus ad Dominum* <sup>b</sup> 1.

110 Sed etsi aliquando quaesisti non quae sursum sunt  
sed quae super terram <sup>c</sup>, iam teipsum increpa et dic  
Domino cum propheta : *Quid enim mihi est in coelo, et  
a te quid volui super terram* <sup>d</sup> ? Heu quam misere errabam.  
Tam magnum est illud in coelo mihi repositum quod  
115 contemnebam, tam nihil hoc super terram quod tanto-  
pere expetebam. Christus itaque thesaurus tuus ascendit  
in coelum ; ibi sit et cor tuum <sup>e</sup>. Inde ducis originem ;  
ibi habes partem et hereditatem <sup>f</sup> ; inde expectas Salva-  
torem <sup>g</sup>.

117 partem I : Patrem M C || Salvatorem : Salvatorem qui vivit  
regnat per omnia saecula saeculorum. Amen e

a. Hébr. 9, 12    b. Praef. Missae    c. Col. 3, 1.2    d. Ps. 72, 25  
e. Matth. 6, 21    f. Sir. 45, 27    g. Phil. 3, 20

taire après avoir obtenu une rédemption éternelle <sup>a</sup> »  
et qui se tient maintenant en présence de Dieu en inter-  
cédant pour nous, te crie : « Tenons haut les cœurs ! »  
Réponds-lui avec foi : « Nous les tenons élevés vers le  
Seigneur <sup>b</sup> 1 ! »

Et même si parfois tu as cherché non les choses d'en  
haut, mais ce qui est sur la terre <sup>c</sup>, alors adresse-toi des  
reproches et dis au Seigneur avec le Prophète : « Qu'y-a-  
t-il donc pour moi dans le ciel, et qu'ai-je voulu sur la  
terre, loin de toi <sup>d</sup> ? » Hélas ! comme je me suis misérable-  
ment trompé ! Ce qui m'est réservé dans le ciel est si  
grand, et je n'en faisais pas de cas ! Ce qui est sur la terre  
est un tel néant, et je le désirais tant ! Mais puisque le  
Christ, ton trésor, est monté au ciel, que là aussi soit ton  
cœur <sup>e</sup>. C'est de là-haut que tu tiens ton origine, c'est  
là que se trouve ta part d'héritage <sup>f</sup>, et c'est de là que  
tu attends le Sauveur <sup>g</sup>.

1. Cf. S. AUGUSTIN, *Sermo 261, De Ascensione Domini, 1* ; *PL*, 38, 1202-1203.

ITEM EIUSDEM IN PENTECOSTEN  
SERMO PRIMUS

157 A 1. Ineffabilis Deus, ineffabilis misericordia eius. Secun-  
dum nomen eius ita et opus eius. Plane ineffabilis divi-  
5 nae circa nos dignatio caritatis. Parum erat Patri tradi-  
disse Filium ut redimeret servum <sup>a</sup>, nisi daret et Spiritum  
sanctum quo servum adoptaret in filium. Dedit Filium  
in pretium redemptionis, dedit Spiritum in privilegium  
10 adoptionis, se denique totum servat hereditatem adop-  
tatis <sup>1</sup>. O Deum, si fas est dici, prodigum sui prae desi-  
derio hominis. An non prodigum qui non solum sua sed et  
seipsum impendit, ut hominem recuperaret non tam sibi  
quam homini ipsi? An non prodigum qui sicut *proprio Filio*  
15 *suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum* <sup>b</sup>,  
sic nec Spiritui sancto pepercit, ut ita loquar, sed nova  
157 B et mira largitate super omnem carnem effudit illum <sup>c</sup>?  
Multum quidem effusus sui prodigus ille filius qui tam  
patrimonium quam seipsum donavit meretricibus, sed  
20 ille in perditionem sui <sup>d</sup>, si tamen ulla debet esse compa-  
ratio gratiae et pecuniae, spiritus et carnis, Dei et hominis.  
Vide enim quanta largitate toto orbe gratia Spiritus  
effusa sit, non solum iustis confirmandis sed et peccato-

17 sui prodigus : fuit prodigus *d* sui prodigus sui. prodigus ille *h*

a. « ... ut servum redimeres, Filium tradidisti. » Praeconium Paschale  
b. Rom. 8, 32 c. Joël 2, 28 d. Lc 15, 11-32

1. « Et ad Filium quidem proprie pertinet humana redemptio, ad Spiritum  
justificatio, a Patre autem promissa expectatur glorificatio. » S. AELRED,

1<sup>er</sup> SERMON POUR LA PENTECOTE

1. Dieu est ineffable, ineffable aussi sa miséricorde.  
Tel son Nom, telle aussi son œuvre. Totalement ineffable  
est la condescendance de la divine charité à notre endroit.  
C'était peu pour le Père d'avoir livré son Fils pour racheter  
l'esclave <sup>a</sup>, s'il ne donnait encore l'Esprit-Saint afin  
d'adopter cet esclave comme fils. Il a donc donné son Fils  
pour prix du rachat, il a donné l'Esprit comme titre  
particulier d'adoption, et il se réserve enfin d'être lui-  
même tout entier l'héritage de ses fils adoptifs <sup>1</sup>. Voici  
que Dieu, s'il est permis de parler ainsi, se fait prodigue  
de lui-même par désir de l'homme! N'est-ce pas être  
prodigue que de donner non seulement ses biens, mais  
encore soi-même, et cela non pas tant pour rentrer en  
possession de l'homme, que pour rendre l'homme à lui-  
même! Dieu n'est-il pas prodigue « en n'épargnant pas  
son Fils, et en le livrant pour nous tous <sup>b</sup> »? et de même,  
en n'épargnant pas l'Esprit-Saint, si je puis dire, et en  
le répandant sur toute créature avec une largesse extra-  
ordinaire et stupéfiante <sup>c</sup>? Certes, l'enfant prodigue s'était  
bien dilapidé lui-même en se donnant, lui et son patri-  
moine, à des prostituées! Mais pour recouvrer son fils  
perdu, le père fut bien plus prodigue encore que le fils  
ne l'avait été pour se perdre <sup>d</sup>, si tant est que l'on puisse  
établir une comparaison entre la grâce et l'argent, l'esprit  
et la chair, Dieu et l'homme!

Vois en effet avec quelle largesse la grâce du Saint-  
Esprit fut répandue sur toute la terre, non seulement  
pour affermir les justes, mais aussi pour justifier les

*De emissionem Filii et Spiritus sancti : Sermones inediti*, éd. C. H. Talbot  
p. 105.

ribus iustificandis; quomodo ubique gentium, Spiritu  
 25 creante novum genus hominum, renovata sit facies ter-  
 rae<sup>e</sup>; immo quanta cotidie mutatio fiat per dexteram  
 Excelsi<sup>f</sup>, ut repente perditissimi hominum publicani et  
 157 C meretrices iustos quamplurimos praecedant in regno  
 Dei<sup>g</sup>, et novissimi fiant primi<sup>h</sup>. Prorsus *non sicut delictum ita et donum*<sup>i</sup>, quia ubi abundavit delictum ibi  
 30 superabundans gratia<sup>j</sup> non solum donat delicta sed  
 etiam virtutum accumulatur merita; et sublimius resti-  
 tuit lapsos redemptio quam constituerat prima creatio<sup>k</sup>.

Sane in his omnibus quanto mirabilior Dei gratia  
 35 praedicatur tanto damnabilior hominis duritia convincitur,  
 si gratiam vel oblatam recuset vel acceptam non  
 servet. Cui enim non offertur? *Super quem non fulget lumen illius*<sup>k</sup>? Quis se abscondit a calore eius<sup>l</sup>? Neque enim relinquit se Deus sine testimonio apud conscientias  
 40 hominum, illustrans eos splendore veritatis et fovens  
 157 D calore bonitatis, cum et *lux vera illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum*<sup>m</sup>, et Deus faciat *oriri solem suum super bonos et malos, et pluat super iustos et iniustos*<sup>n</sup>. Sed vae illis qui rebelles sunt lumini<sup>o</sup>, id  
 45 est resistunt Spiritui sancto<sup>p</sup>, nec acquiescunt veritati<sup>q</sup>  
 quam intelligunt; et sicut lutum ex calore solis ita ex  
 bonitate et beneficiis Dei duriores fiunt, audacter etiam  
 provocantes eum cum ipse dederit omnia in manibus  
 eorum.

50 2. Verum quid ad nos de his qui foris sunt<sup>r</sup>? Ad vos

29 fiant primi *transp. d* || 30-31 abundavit... gratia : abundabit... om. gratia *d* abundavit... superabundavit gr. *e* || 32 virtutum om. *d* || accumulatur : accumulatur *d* || 43 super bonos *Dehinc perierunt folia quaedam ms. b, scl. infra ff. 64v et 65. Textus resumitur in serm. pro S. Joan. Bapt. 4, l. 85 : Deo gratias qui dedit nobis* || 50 Verum : Sed *f h*

e. Ps. 103, 30 f. Ps. 76, 11 g. Matth. 21, 31 h. Matth. 19, 30  
 i. Rom. 5, 15 j. Rom. 5, 20 k. Job 25, 3 l. Ps. 18, 7 m. Jn  
 1, 9 n. Matth. 5, 45 o. Job 24, 13 p. Act. 7, 51 q. Rom. 2, 8  
 r. I Cor. 5, 12

pêcheurs; comment, dans toutes les nations, l'Esprit-Saint créant une race nouvelle, la face de la terre est renouvelée<sup>e</sup>. Bien plus, vois quel changement se fait chaque jour par la droite du Très-Haut<sup>f</sup> : les hommes les plus corrompus, les publicains et les prostituées, précèdent beaucoup de justes dans le royaume de Dieu<sup>g</sup>, et les derniers deviennent les premiers<sup>h</sup>. Vraiment, « il n'en va pas du don comme de la faute<sup>i</sup> »; car, là où le péché a abondé, la grâce surabonde<sup>j</sup>, et non seulement remet les péchés, mais encore accumule les mérites des vertus. Et la rédemption relève l'homme tombé plus haut que ne l'avait placé la première création<sup>k</sup>.

Assurément, en tout cela, plus la grâce de Dieu se révèle admirable, plus s'avère condamnable la dureté de l'homme, s'il refuse la grâce qui lui est offerte, ou s'il ne garde pas celle qu'il a reçue. Car à qui n'est-elle pas offerte? « Sur qui sa lumière ne brille-t-elle pas<sup>k</sup>? » Qui peut se soustraire à sa chaleur<sup>l</sup>? Dieu en effet n'a pas omis de se rendre témoignage dans la conscience des hommes, l'éclairant de la splendeur de la vérité et la réchauffant de la chaleur de sa bonté, puisque « la vraie lumière éclaire tout homme venant en ce monde<sup>m</sup> », et Dieu fait « lever son soleil sur les bons et sur les méchants, pleuvoir sur les justes et sur les injustes<sup>n</sup> ». Mais malheur aux hommes rebelles à la lumière<sup>o</sup>, qui résistent à l'Esprit-Saint<sup>p</sup> et n'accueillent pas la vérité<sup>q</sup> quand ils la connaissent! Comme la boue sèche au soleil, ainsi se durcissent-ils sous l'effet de la bonté et des bienfaits de Dieu; ils ont même l'audace de le provoquer, alors qu'ils tiennent tout de lui.

2. Mais que nous importe ce qui concerne ceux du dehors<sup>r</sup>? C'est à vous plutôt que nous devons nous

1. Cf. S. BERNARD : le Christ attire plus encore notre amour par son œuvre rédemptrice que par son œuvre créatrice. *Super Cant.*, 20, 2; *EC I*, 115 (*PL* 183, 867-868).

158 A potius nobis sermo est qui *spiritum adoptionis filiorum accepistis* <sup>s</sup>, habentes eundem spiritum et signum adoptionis et pignus hereditatis <sup>t</sup>, qui velut quidam character insignis vasa misericordiae a vasis irae <sup>u</sup> discernit. Quamquam de salute nostra vel magis spe salutis ea nobis modestia gaudendum sit, ut quod in illis dolemus adhuc de nobis pro nostra mutabilitate timeamus. Sicut enim de illis desperare impium, ita de nobis praesumere est temerarium, cum tam de nobis quam de illis qualiscumque sit scientia praesentium nulla possit esse praescientia futurorum; nec levis sit iniuria summae potestatis, penes quam est arbitrium vitae et mortis, si vel de illis tam crudeliter, vel de nobis tam audacter praeiudicetur eius iudiciis. Denique de massa eorum sumus assumpti <sup>v</sup> <sup>1</sup>; et qui paulo ante eramus sicut et illi natura et vita filii irae <sup>w</sup>, repente facti sumus filii gratiae.